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Pünkösd - szünet! ... de miért is?
teket árvákul, eljövök ti hozzátok.” 
(Jn 14,18) Állj! De Jézus meghalt a 
kereszten … Ez igaz, ám fel is tá-
madt. Ezért folytatódik a történet 
– mert feltámadása által is igazolta, 
hogy ő valóságos Isten. Amit Isten 
megígér az úgy is lesz: „Nem ember 
az Isten, hogy hazudnék, nem em-
bernek fia, hogy bármit megbánna. 
Mond-e olyat, amit meg ne tenne, 
ígér-e olyat, amit nem teljesít?” 
(4Móz 23,19) Ezért nem a múltba 
révedő nosztalgiázás a Pünkösd 
sem. Pál apostol az egész keresz-
ténységet egyetlen történés valósá-
gára állítja fel: „Ha pedig Krisztus 
nem támadt fel, semmit sem ér a 
hitetek” (1Kor 15,14)! A „hit” sza-
va a Bibliában – az eredeti görög 
nyelvben – az is jelenti: bizalom. 
Nem csupán egy elvi állásfoglalás, 
hanem annak a kifejezése is, hogy 
bízom-e annyira Istenben, hogy rá 
építem az egész életem. Isten üze-
nete nem az, hogy „Viselkedj jól”! 
Ehelyett inkább azt mondja neked: 
„Szeretlek! Szeretnék veled lenni, 
bízhatsz bennem. Ha meghallgatsz, 
szeretnék választ adni a kérdése-
idre, mert érdekelnek. Nem szo-

Valami keresztyén hagyomány?  
Népszokások? … a lényeg, hogy 
szünetet kapunk. Sok a tanulniva-
ló, sok a munka – ránk fér!  Amúgy 
2025 van, és ez egy több, mint 2000 
éves bibliai történet – mi lehet eb-
ben érdekes, számunkra fontos 
napjainkban? Van nekünk sok 
életbevágó kérdésünk a jelenünk-
kel és a jövőnkkel kapcsolatosan, 
amikre rákeresünk a neten, amivel 
kapcsolatosan érdekel az „internet 
népének” a véleménye. Vannak 
olyan kérdéseink is, amiket csak a 
legjobb barátainkkal merünk meg-
osztani – vagy még velük sem –, 
mert annyira személyes, vagy csu-
pán azt gondoljuk: para, hogy ezek 
forognak bennünk. Akkor miért 
lenne értelme egy régi eseménnyel 
foglalkozni? Inkább egy kis chill, 
pihenjünk kicsit, vagy éppen pró-
báljuk meg valamennyire utolérni 
magunkat a feladat hegyeink lapát-
olásában, hogy onnan és úgy foly-
tassuk, ahogy előtte abbahagytuk? 
… És hogy hagytuk abba: stresz-
szesen, talán fáradtan, kiégés kö-
zeli, motivációt és reményt vesztő 
állapotban … Mert szeretni, má-

rítalak sarokba a »Jézus a válasz!« 
felkiáltással, hanem az érdekel, 
hogy milyen kérdéseid vannak.”  
Ez ennyire valóságos! A mennyei 
Atya szeretetkapcsolatban gon-
dolkodik, nem pedig leuralásban. 
Ezen munkálkodik, türelemmel 
jön utánunk. Erről szól a Pünkösd 
is. Ő kapcsolódni szeretne..., ha te 
is akarod. Nem lehet szeretni pa-
rancsra. Már az Ószövetségben is 
a Bibliában üzen erről: „Új szövet-
séget kötök veletek... akkor majd... 
új szívet adok nektek és új lelket 
oltok belétek... Az én Lelkemet ol-
tom belétek...” (Jer 31,31–32) … 
Mert nem akar árván hagyni. Az 
Úr Jézus kijelentésén meglepődtek 
tanítványai: „Jobb nektek, ha én el-
megyek” (Jn 16,7). Igen, jobb, mert 
amíg Jézus fizikai testben volt itt, 
kötötte őt a tér és idő, csupán né-
hány emberrel tudott kapcsolód-
ni, odafigyelni rájuk, beszélgetni 
velük, meghallgatni őket, segíteni 
nekik. Ezért mondta, hogy jobb, ha 
Ő elmegy, mert elküldi maga he-
lyett a Pártfogót, a Szentlelket, azaz 
a Szentlélek Istent, aki Lélek, akit 
nem köt tér és idő és nem problé-

sokért élni, másokért felelősséget 
hordozni embert próbáló feladat 
… Ugyanakkor vágyunk remény-
teli jövőképre, békességre, felsza-
badultságra, örömre és kérdéseink 
megválaszolására. (Ha nagyon si-
etnél, akkor az utolsó bekezdésre 
ugorhatsz, de ha a köztes részt is 
elolvasod, talán kicsit betekintést 
nyerhetsz Isten szívébe)

 Ha körülnézünk a világban, talán 
észrevehető, hogy nem jött be az az 
elképzelés, ami már Ádám és Éva 
esetében is felmerült: hagyjuk Is-
tent, majd mi megoldjuk, nem kell 
a tanácsa, szabadok akarunk lenni, 
önmagunk számára meghatározni 
mi a jó … Mi lett ennek a gondol-
kozásnak a vége? Az ember nem 
szabadságra lelt, hanem árvaság-
ra jutott. Sokan vannak körülöt-
tünk, akik – ha nem is mondják ki 
– árván élik életüket igaz szeretet, 
felszabadító elfogadás, együttér-
ző megértés, bátorító barátság, az 
őszinteség biztonságos közege nél-
kül. Jézus – még az érted is vállalt 
keresztre feszítése előtt ezt mondta 
tanítványainak: „Nem hagylak ti-
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ma számára jelen lenni, kapcsolód-
ni minden emberhez, aki hajlandó 
kapcsolódni vele. Ez olyan, mintha 
az Úr Jézussal kapcsolódhatnánk. 
A menyei Atya komolyan gondol-
ja, hogy szeret – attól függetlenül, 
hogy mi hogy viszonyulunk hozzá. 
Ő türelmesen, kitartóan dolgozik 
azon, hogy visszaszeressen min-
ket, visszaszeressen téged. Jézus 
áldozata kifizette bűn-tartozásunk. 
Elküldte Lelkét, hogy velünk lehes-
sen, kapcsolódhasson, tanácsolhas-
son.

Hadd fogalmazzak még hétköz-
napibban: A Pünkösd is érted van. 
Ez is része ennek a hűséges, önfelál-
dozó, türelmes szeretetnek, ahogy a 
mennyei Atya – aki amúgy az uni-
verzumot teremtette – jön utánad, 
szeretne utolérni és kapcsolódni 
hozzád Lelkének elküldésével az 
értünk, helyettünk meghalni jött 
Jézus után. Ha Jézus földi történetét 
nézzük, akkor abban is láthatjuk, 
hogy Istenként megélte, átélte 
emberi dolgainkat. Engem mindig 
lenyűgöz, hogy nem egy távoli 
Isten „beszél bele” az életünkbe, 

dühét, a magányod, amikor talán 
furcsán viselkedsz, mert valami 
bánt, de az okát nem mondhatod el 
és a környezeted nem ért, nem ért-
het meg … Mert ezeken ő is átment 
és azokat is látta maga körül, aki-
ket szeretett és velük is megtörtént. 
Jézus feltámadása után felment a 
mennybe, de elküldte maga helyett 
a Szentlelket, aki által megvaló-
sulhat, amit ígért: „Nem hagylak 
titeket árvákul…” (Jn 14,18)  „és 
én veletek vagyok minden napon 
a világ végzetéig” (Mt 28,20). Isten 
őszintén kitárja a szívét a Bibliába, 
hogy megismerd, hogy eldönthesd 
bízol-e benne, hogy rá bízod-e az 
életed, hogy szerethessen és te vi-
szont szerethesd. Emberként úgy 
működünk, hogy valakit úgy is vá-
lasztunk a szívünk közepére, aki-
től elfogadjuk, hogy kérdéseinkre 
választ adjon: „Szerethető vagyok? 
Mennyit érek? Ki vagyok én? Elfo-
gadható vagyok? Mi végre vagyok 
ezen a világon? Begyógyulhatnak 
a bántásokból, elutasítottságból 
fakadó sebeim? Mihez viszonyít-
sam önértékelésem?” A Pünkösd 
is lehetőség arra, hogy ne onnan és 

ne ugyan úgy folytasd szünet után, 
ahol abbahagytad, hanem ha aka-
rod Jézusban bízva, vele járva, őrá 
hallgatva – szóval őt választva szí-
ved közepére. 
Szeretettel: 

Gulyás János
(hitéleti igazgatóhelyettes, 
Széchenyi – Pécs)

aki azt sem tudja mit jelent ember-
nek lenni, hanem olyan, aki eljött. 
Ezt mondja a Biblia róla: „Mert 
olyan Főpapunk van, aki megér-
ti gyengeségeinket, hiszen ő is ki 
volt téve azoknak a kísértéseknek, 
amelyek az embereket érik. Min-
denféle próbán győzelmesen ment 
keresztül, és sohasem vétkezett. 
Ha pedig Jézus a Főpapunk, ak-
kor bátran és bizalommal lépjünk 
oda az Atya-Isten kegyelmének 
Trónjához! Nála bőségesen meg-
találjuk mindazt a megbocsátást, 
segítséget és kedvességet, amire 
éppen szükségünk van – s mind-
ezt a legalkalmasabb időben.” (Zsid 
4,15–16) Megérti gyengeségeinket 
– tudja mi a pálya. Az eredeti gö-
rög szövegben a „megérti” szó ezt 
jeleni: együtt érez, együtt szenved, 
részvétet érez valaki iránt. Megérti, 
amikor örömödben ugrálsz, de azt 
is amikor ki vagy akadva, amikor 
ordítani tudnál mert átvertek, ami-
kor inkább elbújnál egy sarokban 
mert megaláztak, bántottak, ki-
gúnyoltak. Azt is, amikor szoron-
gás fog el vagy amikor harag van 
benned. Ismeri a tehetetlenséged 
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Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe
Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!
Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!

Jöjj Gyámolító, jöjj Vigasztaló, 
Jöjj mennyei Társ,

Hogy a bús árvaságból kiválts!

Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!
Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!

Jöjj, égi Erő, jöjj, Lelkesítő,
Jöjj, szent, tiszta Láng:

Tüzet fogjon e fásult világ!

Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!
Szentlélek Isten, jöjj szívünkbe, igen óhajtunk!
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A Szentlélek természetének és 
munkájának nagyon mély jelenté-
sei vannak, olyannyira, hogy eze-
ket szavakkal nem igazán tudjuk 
kifejezni.  Hogy jobban megértsük, 
a Szentírás különböző jelképe-
ket használ azok bemutatására A 
szimbólumok a Szentlélek gazdag 
személyiségének és munkálkodá-
sának egyes vonásait, aspektusait 
fejezik ki, de fontos megjegyez-
nünk, hogy önmagában egyik sem 
szemlélteti azt. Ilyen jelképek a 
tűz, a szél, a víz, a pecsét, a zálog 
(előleg), a kenet (olaj) és a galamb. 
Egy -egy szimbólum önmagában is 
nagyon gazdag, mély üzenetet hor-
doz.  Itt van például a tűz:
A Biblia úgy beszél Istenről, 
mint emésztő tűzről (Zsid 12,29), 
ezért nem meglepő, hogy a tűz 
gyakori szimbóluma Isten je-
lenlétének. Ilyen például az égő 
csipkebokor (2Móz 3,2), a seki-
na dicsőség (2Móz 14,19; 4Móz 
9,14–15) és Ezékiel látomása (Ez 
1,4). A tűz ugyanakkor sokszor 
volt Isten ítéletének eszköze (4Móz 
11,1.3; 2Kir 1,10.12) és hatalmá-
nak jelképe (Bír 13,20; 1Kir 13,38). 

„megteltek Szentlélekkel, és kü-
lönféle nyelveken kezdtek beszélni; 
úgy, ahogyan a Lélek adta nekik, 
hogy szóljanak” (ApCsel 2,3–4). 
 
A tűz nagyszerű képe a Szentlélek 
munkájának. A Lélek legalább há-
rom szempontból hasonlít a tűz-
re: Isten jelenlétét, szenvedélyét 
és tisztaságát idézi. Azáltal, hogy 
a hívő szívében lakik, a Szentlélek 
az Isten  jelenlétét  valósítja meg 
(Róm 8,9). Az Ószövetségben Is-
ten azzal fejezte ki jelenlétét az iz-
raeliták számára, hogy bevonta a 
szent sátrat tűzzel (4Móz 9,14–15). 
A tüzes jelenlét fényt és iránymu-
tatást biztosított (4Móz 9,17–23). 
Az Újszövetségben Isten az által 
vezeti és vigasztalja gyermekeit, 
hogy a Szentlélek a testükben la-
kozik, a „sátrukban” és „az élő Is-
ten templomában” (2Kor 5,1; 6,16). 
 

A Szentlélek Isten  szenvedé-
lyét  ébreszti fel a szívünkben. 
Miután az utazó tanítványok 
beszéltek a feltámadott Jézussal, 
arról számoltak be, hogy felhevült 

Nyilvánvaló okokból kifolyólag 
a tűz fontos eleme volt az ószö-
vetségi áldozatok szempontjából. 
Az égőáldozat oltárán a tűz isteni 
ajándék volt, amelyet eredetileg 
maga Isten gyújtott meg (3Móz 
9,24). Isten megbízta a papokat, 
hogy tartsák a tüzet égve (3Móz 
6,13), és világossá tette, hogy bár-
milyen más forrásból származó 
tűz elfogadhatatlan (3Móz 10,1–2). 

Az Újszövetségben az oltár az Úr 
iránti elkötelezettségünket jelké-
pezheti. Hívőként arra hívott el 
Isten, hogy szánjuk oda testünket 
élő áldozatul (Róm 12,1), amelyet 
átitat az isteni ajándék: a Szentlélek 
kiolthatatlan tüze. Az Újszövetség 
legelején a Szentlélek a tűzzel pá-
rosul. Keresztelő János előre jelzi, 
hogy Jézus lesz az, aki „majd Szent-
lélekkel és tűzzel keresztel titeket” 
(Mt 3,11). Amikor a Szentlélek 
megkezdte azon szolgálatát, hogy 
a korai egyházban lakozást vett, 
úgy döntött, hogy tüzes lángnyel-
vek formájában megpihen min-
den hívőn. Abban a pillanatban 

a szívük (Lk 24–32). Miután pün-
kösdkor az apostolok vették a 
Szentlelket, egy életre szóló szen-
vedély árasztotta el őket, és arra 
késztette őket, hogy bátran hir-
dessék Isten igéjét (ApCsel 4,31). 
 
A Szentlélek Isten  tisztasá-
gát  munkálja ki a szívünkben. 
Istennek az a célja, hogy 
megtisztítson bennünket (Tit 2,14), 
és a Lélek a megszentelődés eszkö-
ze (1Kor 6,11; 2Thessz 2,13; 1Pt 1,2). 
Amint az ötvös tűzzel tisztítja meg 
a nemesfémet a szennyeződések-
től, úgy tisztít meg minket Isten a 
Szentlélekkel a bűneinktől (Zsolt 
66,10; Péld 17,3). Isten tüze meg-
tisztít és lecsiszol.

(Forrás: https://www.gotquestions.
org/Magyar/Lelek-tuz.html)

A Szentlélek, mint tűz
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„Amikor pedig eljött a pünkösd napja, és mindnyájan együtt voltak 
ugyanazon a helyen hirtelen hatalmas szélrohamhoz hasonló zúgás tá-
madt az égből, amely betöltötte az egész házat, ahol ültek. Majd valami 
lángnyelvek jelentek meg előttük, amelyek szétoszlottak, és leszálltak 
mindegyikükre.” (ApCsel 2,1–3)

Forrás: http://aevrajzosevangelium.hupont.hu/44/punkosd

Rejtvények



12 13

Különlegesen finom, könnyed tésztája van, egészen más, mint egy meg-
szokott foszlós kalács. Lyukacsos, laza a tésztája, alig tartalmaz zsiradé-
kot, és amellett, hogy nagyon finom, gyönyörű is.

A mérce a szokásos 2,5 dl-es bögre!

Elkészítése
:

1. Az élesztőt egy csipet kristálycukorral felfuttatjuk a langyos tejben, kb. 
10 perc alatt.

2. Ezalatt kimérjük a többi hozzávalót egy tálba. Ezután a többi hozzáva-
lóval együtt lágy tésztát dagasztunk. Ha nagyon ragad, akkor pici lisztet, 
ha nagyon kemény, pici tejet adunk még hozzá!

3. Ezután a tésztát letakarva vagy kelesztőtálban a kétszeresére kelesztjük.

4. Ha megkelt, akkor a tésztát kétfelé osztjuk, gombócokká formázzuk 
őket, majd tíz percig letakarva kelesztjük őket, hogy megnyúljanak a si-
kérszálak!

5. A gombócokat három-három szálra osztjuk.

6. Három szálat vastagabbra nyújtunk, ez lesz a kalács közepe, összecsíp-
jük a őket, fonjuk,  majd kerekre formázzuk és egy nagy gáztepsi közepébe 
helyezzük, amit előzőleg vagy kizsírozunk vagy kibélelünk sütőpapírral..

7. A szélére vékonyra sodorjuk a szálakat, mert ezzel a fonással fogjuk 
közre a kalács közepét, vagyis a közepe köré tekerjük.

8. Letakarjuk, majd hagyjuk kelni úgy fél órát letakarva, majd megkenjük 
alaposan a tojássárgás keverékünkkel.

9. 190 fokos sütőben megsütjük. Mikor a teteje elkezd barnulni, és szép 
aranypiros lesz, akkor letakarjuk egy sütőpapírral vagy fóliával, de még 
tovább sütjük, hiszen ez egy nagy kalács, idő, míg a közepe is átsül. Tűpró-
bát végezzetek, a sütési idő nagyjából egy óra!

Jó étvágyat!

Pünkösdi kalács bögrésen

Hozzávalók:

• 8 bögre fehér finomliszt (1 kg)
• 1 kocka friss élesztő (5 dkg)
• 2 és negyed bögre tej (kb. 6 dl)
• 2 evőkanál kristálycukor + 1 teáskanál kristálycukor
• 4 tojás sárgája
• 1 púpos evőkanál zsír

+ a tetejére egy tojás sárgája elkeverve egy teáskanál tejjel
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Szükséges eszközök:
olló

zsineg
piros és sárga karton

ragasztó

A sablon és a fotó alapján vágjunk ki piros és sárga lángocskákat, ragasz-
szuk össze, és ragasztóval rögzítsük azokat a zsinegen.
A dísz tetszőleges hosszú lehet, akár több méretben is készíthető egy ab-
lak, vagy üvegajtó díszítéséhez. 

Ablak dísz lángnyelvekkel
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